cap. 30. ) situm in Monte supra Rhodanum. Auditus est

vero per dies amplius sexaginta mugitus edere mons, donec

tandem mirabiliter cessavit ab alio sibi vicino monte, cum uni-

verso castro omnibusque incolis in Rhodanum præcepit fru-

ret. Aqua itaque retrocedens, & impedita, atque obstructa

tanta mole, cum alias inter angustias montium liberetur, multo

nihil tale opinantes opprellit. Accidit hoc imperante Jus-

tiniano. Tringina quoque Monachi paulo post venientes, &

circa ea loca unde mons prolapsus erat fodientes, æs, seu fer-

rum reperierunt. Verum subito incipit mons, sicut antea, mug-

ire. Sed cum ipsi nihilominus ab incerto non desisterent, reli-

qua montis pars corruit, eosque interfecit. Hanc eadem

multa præcessere prodigia. Aliquando manebat sole orientes, res

tum Servio Flacco, & Q. Calpurnio Coss. iterum, M. Emilio L. Aurel. Coss. montes terræ motu ignes super verticem latè diffudit, & ad insulam Liparas mare efferbit, & quibusdam adultis navibus vapore, plerisque navales exanimavit: piscium vim magnam exanimem dispersit, quos Liparenses avidius captantes, contaminatione ventris consumpti sunt: ita ut nova pestilentia vastaretur insula. Accidit illud paulo ante seditionem C. Grachi. Orosius addit, multos mortales incendio absumptos, coactosque esse, desertis suis, quam longissime a fugere. Conflagratio prima, secundo anno octava, & octogesima Olympiadis, tribus ante natum Platonem annis contigit, secundum Eusebium Casariensem. In conflagratione servatos esse pios homines miraculo quodam, ne ab igne læderentur, & hoc de Mundo libro attingit Aristoteles, & fufius in mirabilibus naturæ auditionibus explicat. *L. Vives in lib. 3. cap. 31. in lib. 4. Aug. de Civit. Dei, cap. 2.*

Apud Celtas, cum montes Riphæi, postea Obii dicti, nunc verò Alpes (sunt autem Gallia) aliquando incensæ essent, argenti rivi per terram defluerant. *Alex. lib. 6. cap. 4.*

Ann. Constantini decimo sexto, mense Martio, Vesuvius exarxit, & ignes per aliquot dies, & cinerem evomuit, adeo ut omnia vicinia circumquaque perderet. Secuta est Saracenicæ in Africam irruptio, & excidium Carthaginis. *Paulus Diac. lib. 4. de gestis Longobardorum. Anno 472. Vesuvius vomit in Campania intus afflans ignibus, viscera exusta evomit, nocturnique in die tenebris incumbens omnem Europam minuto cinere cooperuit. Itaque ejus portenti memoriam annuum Constantinopolitani instituerunt. 11X. Idus Novemb. E. re Leo Imp. exterritus urbe excessit, atque ad S. Mamantem confedit. *Sign. lib. 14. Imp. occid.**

Circa an. 512. Vesuvius mons hiatum ingentem edidit: inde spiritus quidam ater adeo, ac densus erupit, ut lucem Solis caligine, tenebrisque involveret: strepitu ita horrendo, ut vicina loca tremore concuteret: cinis inde tantus effundebatur, ut provincias quoque Transmarinas obrueret. In Campania verò quidam quasi pulveri amnes fluebant: & arena impetu ferente more fluminis decurrebant, qua plana camporum usque ad arborum cacumina tumescabant, & vitescencia omnia protinus arefcebant. *Sign. lib. 16. Imp. occid.*

In Loppia Regione Russiæ montes in altum eminentissimi dicuntur esse, qui Etnæ similitudinem, flammam semper eructant, in quibus Salamandras, animalia quadam lacerrarum similitudine, que in igne non fecus ac pisces in aquis vivunt, erescere perhibentur. *Guagn. in descript. Moscho.*

In Islandia insula mons est Hægle, qui rupem sydeream perpetuè flagrationis affibus imitatus, incendia sempiterna jugi flammatarum eructatione continuat. *Saxo lib. 1.*

Quædam, Equatori subiecta, & Peruanæ regno finitima Regio, in qua locus (Vulcanum vulgus appellat) flamma erudat, & cineres octoginta, & cō amplius milliaris procul jactat. *Jo. Metellus.*

SCOPULI NOBILES.

Eodem, quo Peruanum regnum, mari abluitur proximè Nicaragnâ: in qua rupes, Malaja nomine, quæ flammam, magno cum fragore, evomuit. Os, medio militari, in circuitu patet. In intimo fundi recessu, liquor quidam fervidus manat auro liquefacto similis. Si ferrum ei immittas, statim absumitur. Ad oris marginem tamen, in qua nec herba crescit, nec arbor, passeres innoxie nidificant. *Jo. Metellus.*

In Fife Scotiæ regionis æstuario, situs est Scopulus, angustio aditu, vix piscariam navem recipiens, qui non in sepe adificia extructa habet, sed excavatus non incommodiora domicilia intus præbet, quam si magnis operibus extructus esset. Quicquid in eo est, portentose plenum est novitatis. Avium enim, quas vernacula lingua Solandis appellant, haud absumptum, quas Aquilas Plinius aquatiles vocat, in eo ingens copia inhabitat, nec in ullo ferè alio loco. Eæ cum primum adveniunt, incipientes vere, construendis nidis tantam lignorum vim comportant, ut auferentibus, qui illic inhabitant (nec enim id ægè ferunt) satis in annum ex ea parte prospectum sit. Pullos suos piscibus alunt delicatissimis: nam si quempiam ante ceperint, avolansque meliorem in fundo maris nantem conspiciant, abiecto illo, magno se impetu præcipitantes, immergentesque prædam persequuntur. Ubi verò ad nidum eam pullis apportant, auferentibus rursus hominibus haud gravatè concedunt, continuo pro aliis avolantes. Pullos quoque deprædantibus non repugnant, unde ingens commodum ad Castellum Dominum redit. Nam cutem detrahentes eum

pinguedine, oleum inde magni pretii faciunt. Habent quoque intestinum quoddam parvum, oleo singulari virtutis repletum: coxendicum enim, arthriticumque morbos sanare consuevit. Nascitur enim in hoc scopulo herba quadam humano esui sua vis: quæ tamen alibi plantata, non crescit, nec humanis visibus apta est.

Inventus fuit olim in eadem rupe lapis proflus in formam spongiam, ex altera parte concavus, cui si marina infunderetur aqua, ea percolata, dulcis, & potui apta perfluebat. *H. Boeth. in descript. Scotia.*

In Fife Scotiæ regione insula est Maja, ubi in altissimo scopulo, fons aquæ dulcis largissimus, admirando naturæ miraculo, medio mari faturit. *Idem.*

\* MONS PIETATIS.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Inter alia mutandi genera & exempla, quibus inopia pauperum in Republica opportunè subvenitur: unicum est multorum elogiis decantatum, quod fuit nomine MONTIS PIETATIS circumferretur. Ubi nomen Montis, ut bene notavit *Lelius Zeculus Tract. de Uris cap. 8. num. 1.* metaphoricè usurpatur pro consecratione certæ pecuniæ, aut terræ pecuniæ æstimabilium, ex charitate cum privatorum, tum communitatis, deputata ad mutandum pauperibus, certâ forma, & circumstantiis. Quæ quidem pecuniæ, aut granorum, aliarumque rerum æstimabilium portio, solet appellari *Mons pietatis*. Fortassis, quod sicuti Montes cœu tubera quadam Terræ eminent reliquis creatis sublanaribus: Ita in hac mutandi ratione, cum debitis circumstantiis facta, elucet vel maxime virtus misericordiæ, quæ ceteris supereminet, ut Christus *epid Matth. cap. 9.* eam sacrificio præferat: dicens, Misericordiam volo (malo legi, *Ambros. lib. de Patient. &* non faciemus.

Deinde quædammodum & Montibus in valles descendunt pluviae: Sic ab his Montibus pietas, & beneficentia in pauperam simum, qui velut valles sunt in hoc mundo comparatione divitum, & potentum, derivatur, quo sensu Salomon *Prov. 4.* Divitias nomine fontium, & aquarum appellavit: & veluti Montes solidior sunt pars Terræ, ut constat: ita solidissima Terræ substantia portio est, quæ in pauperes dispensatur, quæ quantumcumque tandem præstatur, mercede apud Deum non caret, & apud Iudicem velut causam dicitur. Quæ de consule dicta de *Eleemosyna.*

Adde, hoc nomine ceteri posse has pecunias, quod ita deputatæ, dummodo rectè, debitèque circumstantiis erogentur, sint optimis, maximeque stabilibus modis inopia pauperum Republicæ, absque ullo damno illius, per mutuum subveniendi.

Denique quamvis non defuerint à primo eorumdem exordio, qui hanc mutandi rationem vehementer argumentorum procella impetent, & usuræ illicitæ labe aspergent, stertit nihilominus inconcussa, & Summ. Pontificum, ac Principum auctoritate fulta, in ista Montis caput exultis præ ceteris tractibus feceratis, quos Judæi, alique inter Christianos, tot retro sæculis exercuerunt, magno, & deplorando Republicæ incommodo.

INSTITUTIO, ET FINES VARI.

Institutos primum, & erectos hos Montes certi tempora Hæ Leonis X. plerique arbitrantur, quod is in *Cancilio Lateranens. sessio. 10.* ejusmodi mutandi formam approbaverit, anno Domini M. D. XXV. juxta tenorem Bullæ, quam hic ad calcem adiciemus. Verum diu ante Leonem, utpote Paulus II. Sixtus IV. Innocentius VIII. Alexander VI. & Julius II. quorum meminit in præfata Constitutione Leo, & qui apparer sunt fundatos fuisse, & tot validissimos Pontificum fulcres sustentatos existit, prorsusquam eosdem Leo tantum suo calculo consignaret.

Ante annos LXX. orbi innotescere coepisse, videtur indicare Lessius, & usque ad ea tempora abfportas usurarum in proba voragine Republicas. Quæ res impulit viros cordatos, ut de justo mutandi genere cogitarent, populamque usuris gravatum minorum dispendio sublevarent.

Igitur finis in genere horum Montium est idonea subventio pauperum, ubi per pauperes etiam intelligi poterit ipsa Civitas, ut cuius necessitati hac quoque ratione commode subve-

subvenitur, ut ex dicendis constabit. Unde etiam montes Pietatis appellari censet *P. Greg. Tolos. l. 2. de Uris. c. 3. n. 16.* quando propter aliquod negotium publicæ utilitati consequitur pecuniæ mutuo, & mutuantibus datur pro illis census taxatus in pecunia.

Unde idem alibi, videlicet *l. 2. de Repub. c. 16. nu. 9.* addit necessitatem conquirendæ pecuniæ requisitæ ad negotia, quæ existimantur conducibilia, quæque sine præsentè pecuniæ nequeunt expediri, causam dedisse creditioni, vel permissioni illiusmodi montium.

Ordinaria nihilominus causa institutionis præfatorum montium Pietatis, est pauperum, & egenorum pia subventio, sive extremè pauperes sint, sive in ea fortuna, quæ hic, & nunc ad status sui decentiam, aut negotiorum commercia, functionesque obeundas non sufficiat, quo fit, ut sicuti priores ad sui sustentationem, ita isti ad aliam necessitatem sublevandam, paratam, ac numeratam pecuniam habere possint, idque medio detrimento, ut puta 6. 7. 8. 9. aut 10. in centum.

DIVISIO.

Ex diplomatibus Sum. Pontificum, quæ in volumen redegit *Laertius Cherubinus, colligit Tolofanus supra.* Duo genera Montium Pietatis. Quosdam esse temporales ait: qui ad certos annos instituntur: alios perpetuos, quos non vacabiles dici tradit, nempe quando notabilis pecuniarum summa à privato aliquo relicta, vel à Communitate destinata mutationi præstandæ indigentibus, juxta proportionem debet erogatur, servatis conditionibus, quæ necessarias infra dicemus, ut Montis indemitati consulatur, hoc enim necessarium est, ut diu subsistat, neve sensim minuat. Quin potius ad laborandum, ut multorum beneficentia, & charitate crescant ejusmodi pietatis instrumenta, hincque montibus pinguis, & multorum pietate coagulatus: ut loquitur *David Psal. 67.*

CONDITIONES COMMUNITER REQUISITÆ.

Solent his montibus constitui his penè conditionibus. Prima, ut ex illis mutuum accipiant ad certam summam, ne aliquoquin pro paucos montes exharerent, idque pauperes illius loci, non ceteri, aut divites.

II. Ut mutuo illo utantur ad certum tempus, verbi gratia, annum, aut amplius.

III. Ut mutuum accipientes dent idoneum pignus pro securitate fortis: quod in defectum solutionis vendi possit, & Montis indemitati servare.

IV. Ut tantum, quid, sive menstruum, sive annuum, (quod tamen utrobique non servatur) solvant juxta ratam temporis, quo mutuo utuntur, pro sustentatione Præfecti, & Ministrorum: item pro domus conductione, libris rationum, aliisque necessariis ad pignorum conservationem, &c.

V. Quod pignori dividendi supererit, mutuatario restituantur.

VI. Ut nulli fiant sumptus superflui: neque ad alium usum pendantur, quam pauperum, & indigentium.

Prima tamen conditio obtinebit in illis montibus, in quibus certa est pecuniæ distributio summa: secus in illis, qui auctoritate Principis, aut Reipub. excitantur in aliqua civitate, ex pecuniis ad censum moderatum acceptis, quarum pensione montis ipse gravatur, sed per mutuatarios indemnatur, prout nuper in celebrioribus Belgii civitatibus cepeum fieri, auctoritate Sereniss. Principis Alberti, habito deluper judicio Matthiæ Hovii Archiepiscopi Mechlin. aliorumque Episcoporum, Conciliorum, & Doctorum virorum, qui illiusmodi montium formulam usuræ improbe iniquitate carere censuerunt, & à pietate quoque commendari posse, ac debere declararunt.

In his igitur tanta summa pecuniæ petentibus concedi potest, quantum capitale census patitur, juxta judicium Præfecti, cujus est super sufficientem pecuniam præparare, ne petentes fraudentur. Neque hic attendendum, an ceteri sint, an incolæ, qui petunt, divites, aut pauperes: modo de sufficienti summa monti sit provisum, & ablit utrobique frus, vel abusus, ne prætextu laboris pauperum usuræ committantur, aut nimium distendant, qui hic ministerium suum impendunt.

EXEMPLIS SUPERIORA ILLUSTRANTUR.

Ubi varii montium institutorum modi, & formulæ, Causæ etiam diversæ, quæ interveniunt, adducuntur. Antiquissimus mons Pietatis, saltem quoad conjectare nobis licet, estis quem Patavini crexerunt in sua civitate, anno Domini M. cccc. xci. quando 12. mensis usurarias Judæorum

quantam partem fortis pro interfusio exigentes sustulere, monte dumtaxat vigesimo accipiente, ut refer *Berardus Scardarius lib. 2. dist. Patavin. class. 5. ex illo P. Greg. supra.*

Circa idem tempus reperitur instituta Bursa, ut vocant communes civitatum, ubi locabantur pecunia in perpetuum à privatis, ea lege, ut aliter locantes, aut eorum heredes, vel illi, in quo suum jam transulerint, annum inde censum recipient. Sorti, sive capitali, Republica necessitati impensio. Quo pertinet, quod scribit *Panormus, ad c. in Civit. n. 8. de Uris.* Ex his inquit inferatur quæstionem, Venetiis, & Florentiæ tempore necessitatis civis compelluntur subvenire communitati, & commune statuit eis libere lucrum, videl. quinque pro centenario, & quandoque minus, & non possunt civis illud capitale repetere, sed bene possunt vendere alteri. Nunquid committatur hoc casu usura? communitatem modernis hic, *Idem c. in Uris, eod. de Uris, dicitur, quod non. Pro hoc factum dictum Innoc. Nam civitas habet redditus, unde videtur consistere annum redditus ex redditibus suis. Item hic non est mutuum, quia civis compelluntur subvenire communitati, & non possunt repetere quando volunt, licet commune et possit exonerare ab illo debito, solvendo capitale. Item commune libere constituit lucrum facti c. *in quæstione 2. de sum. s. sicut l. 2. 2. Hac Panorm. ad verb. in d. c. in civitate. Plura adduci in hanc sententiam possunt, quæ adferuntur in simili prope modum causa ab eodem Panorm. ad q. 5. incip. usgere pavonatum in basilica, n. 8. & 9.**

CLEMENS VII. erexit montem dictum Fidei, & Collegium ejus, cum ad conquirendas pecunias ad defensionem alinæ urbis egeret, ut liquet ex constit. ejus 17. secundum ordinem Bullarii Laertii Cherubini, & incipit: Illius qui veritas est, subscripta à Cardinalibus anno Dom. 1526. 14. Nov. Pontificatus sui anno 3. atque in ea statuit. Dohannam mercium S. Eustathii de urbe, cum omnibus juribus suis, & emolumentis ei perpetuo applicandum, & quod quilibet eorum, qui pecunias in dicto monte ponerent, eorumque heredes, & successores quicumque pecunias super dicto monte positas, ad rationem decem pro quolibet centenario, annis singulis, & singulo mense ad ratam 10. pro centenario injulmodi habere deberent. Declaravit insuper, quoscumque religiosos etiam in eo monte posse pecunias ponere, neque redditus, vel debita posse confiscari. Item posse de positos quemlibet aliquoquin prohibicum testari, disponere etiam favore illegitimorum absque superiorum licentia. Obligat omnia bona sedis, & Cameræ Apostolicæ pro asseveratione dicti montis. Pluribus insuper privilegiis, & executionibus montem præfatum decoravit Pontifex, quas vide apud *P. Gregor. Tolos. l. 2. de repub. c. 16. n. 10.*

Est alius mons dictus Novemdinialis, ad novem usque tantum annos durationis erectus per Paulum IV. constit. 12. incip. superioribus, &c. usque ad summam centum octoginta septem millium scutorum auri, ad rationem præfatorum decem juliorum pro quolibet scuto positæ. Pius autem V. prorogavit hunc montem ad majorem pecuniæ quantitatē, sed fructus ad 7. pro centenario rediit, ut habetur in *ejus constit. 77. incip. cum fel. record. &c. in dicto Bullario.* Permissum prædicti Pontificis religiosis etiam quibuscumque in eo monte pecunias ponere, & de illis etiam in favorem illegitimorum disponere, & non obstantibus quibuscumque condemnationibus, noluerunt posse confiscari.

Quintus mons Aluminatum dicitur, pro negotiis aluminis Tulpæ inventi, primum introductus usque ad 12. annos, ad rationem decem cartenorum pro quolibet ducato, cum uno tertio annuatim, dandis mutuantibus illi pecuniis, vel 12. pro centenario, qui fuit erectus per Paulum IV. ut liquet ex constit. 45. incip. ea fuit, & confirmatus per Greg. XIII. & perpetuus factus reductis fructibus ejus ad quinque pro centenario, ut docet ejus constit. in dicto Bullario Cherubini, n. 101. incip. Cum alias factus, &c.

Sextus, & septimus erit Mons Avenionensis. Cum enim hæretici, qui Hugonoti dicebantur, infestarent civitatem Avenionensem, & comitatum Venaissii, ad comparandas pecunias Pius V. constit. sua 99. incip. ad universalis, &c. 15. Kal. Octob. 1563. erexit montem primi succursus pro summa ducatorum triginta millium scutorum, super introitusbus cameræ Apostolicæ, & emolumenta assignavit montis ad rationem duodecim, pro centenario solvendorum pro rata quolibet bimeltri: eadem privilegia regularibus, & secularibus dedit, quæ concessit Clemens VII. Montis montis fidei. Ob eandem, & cum istem privilegiis postea Pius V. constitut. 103. incip. Onero-

autem Religiosos, & Ecclesiasticos, ac seculares personas, qui contra presentis declarationis, & sanctionis formam de cetero praedicare, seu disputare verba, vel scriptis ausi fuerint, excommunicationis latae sententiae poenam, privilegio quocumque non obstante, incurere volumus: Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis, definitionis, decreti, & excommunicationis infringere, vel eius temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius noverit incursurum. Data Romae in publica sessione in Lateran. sacrosanctae Basilicae solemniter celebrata, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo quintodecimo, 4. Nonas Maii, Pontificatus nostri anno 3.

Monumenta .

Ignominiosa, honorifica, &c. Querantur in Loco de Insignibus. Item ex Loco de Honore, & Gloria. Denique ex Loco Inscriptionum, & Epitaphiorum nonnulla.

Mora .

Hosiem atterere, circumvenire. Pete ex Loco Hostium. Nomen imponere. Ex loco de Nominum impositione.

Morbus .

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

MORBUS Grac. ὄλως, & varians, morbosus dicitur. Hebraei Cholai, & Machaleb, a verbo Machal, infirmus fuit, infirmus est. Morbum quidam dictum existimant quasi mori parat esse, fatum vitae humanae, seu mortis praenuntium. Est autem morbus habitus cuiusque corporis contra naturam, qui usum facit deteriorum. Ita dicit Caecilius Sabinus in lib. quem de edicto aditium curulum composuit, Laheonem Jurisconsultum diffinivisse, ex Aulo Gellio. L. 4. c. 2. Noth. Attic.

Interrogatus Socrates, quid esset morbus? Respondit, Perturbatio corporis. Stob. ferm. 98.

Morbus est defectus, aut excessus in corporibus compositis, materiam, & ordinem mensuratum non sustinentibus. Plot. En. 1. 8. c. 1.

CAUSE VARIAE.

Morbi humani causas habent a mutationibus quibusdam, vel intrinsicis, vel extrinsecis oriens, cum curantur fluxu venis, misso sanguine, vel jejuniis. Idem En. 1. 9. c. 14.

Ex Euripide in Bellerophonte sic quidam:

Morbi mortalium alii sponte, & nostra culpa fiunt. Alii diviniis immittuntur, quibus lege Medemur, sed hoc tibi dicere vobis.

ALCMERON, rogatus, unde morbi acciderent, respondit, alios ob efficientem causam, propter excessum caloris, aut ficitatis: alios materialem ob causam, abundante, aut deficiente alimento, alios veluti in aliquibus vasibus, ut in sanguine, medulla aut cerebro, aliquando autem ab externis causis eos nasci propter quaedam aquas, regionem, lassitudinem, rerum penuriam, aut his similia. Stob.

DIODEGENES, eorum domorum, in quibus reperitur copia alimentum, multos esse mures, & feles: sic etiam corpora, quae multum cibi caperent, multos quoque morbos aspicere dicebat. Stob. ferm. de intemperantia.

EPAMINONDAS, Tempore belli Leudrici, cum accepisset quandam strenuam virum perisse morbo, per jocum dixisse fertur. Unde fuit illi moriendi otium in tantis negotiis. Frequenter autem non minima morbi pars est, imaginatio morbi, metusque. Hunc languorem solet excutere negotiorum ardor. Eras. l. 3. apoph.

DEMOCRITUS dicere solebat, si corpus animum in jus vocaret, haudquaquam futurum, ut ille muneris male administrati crimem effugeret. Animus in corpore veluti praesidio collocatus est, & tamen praeter mala corpori ab animo veniunt.

Nonnunquam aegritudinem causam praebet delinquendum peccata, ex Evangelio clarum evadit. Nam cum Christo Nazareth redeunti obulissent Paralyticum, dixit: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. Matt. 9. Eodem modo. Infirmitas illi Joann. 5. qui annis 38. ad piscinam jacuerat, dixit: vade, & non amplius peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Sic olim Ezechias Rex, postquam ex morbo ingenti convalescit, sanitate suam remissioni peccatorum a Deo primitus impetrata ascribit. Et Paulus 1. Corinth. 11.

Propter irreverentiam peccatum erga Eucharistiam, dicit multos inier eos imbecilles, & infirmos.

MORBORUM ACQUISITIO, IN GENERE. CONSIDERATIONUM. A QUO MORBI CONCILIATI, IMMISSE A DAMONE.

Job, consentiente Deo, de mo ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem percussit, deformavitque tam foede, direque satanas, ut in sterquilium sedens miserabiliter, sanie testa abraderet, atrocique excruciatu dolore, etiam mortem sibi imprecaretur. Job. 1.

In idolo Astaroth apud Indos demon erat, qui se curare languidos, & caecos, quos ipse laedebat, illuminare profitebatur. Is D. Bartolemaei mandato fassus est primo corpus hominum a se laedi, verum in animas nullam sibi concessam esse potestatem, nisi sacrificia tunc. At ubi pro corporis sui salute, inquit, sacra fecerint, vane ab afflictione desinimus, quod in illorum animabus dominari incipiamus. Et quando a lassione quiescimus, eos curare videmur: & velut diu colimus, demones interitum existentes. Abdia l. 8. Certam. Apoph.

Antonius Benevenus l. 8. de Abd. morborum causis scribit: Mulier sextum decimum aens annum, ab ima ventris parte dolore exorto convellebatur manibus. Cumque in hortendum clamorem erumperet, intumescerebat illico totus venter, adeo ut utrum crederes gestasse octo menses: & voce exhausta, ubi per totum cubicum hinc inde rejectans sese, & plantas interdum cervici connectens resiebat in pedes, iterum procedens, ac exiliens, isthuc ipsum identidem faciebat, quod paulatim ad se reversa, quoquo modo recrearetur. Interrogata quid egerit, penitus ignorabat. Nos vero hujusmodi mulier causas inquirentes, arbitrari fumus hoc malum ex matricis suffocatione, & vaporibus insulis sursum elatis, ac subinde cor, & cerebrum ferientibus, provenire. Sed cum medicamentis nihil promoveretur, ea ferocior facta, ac torvis oculis circumspiciens, tandem prorupit in vomitum, quo longiores, & recurvos clavos, anaesque acus, una cum cera, & capillis conglomeratis rejecit, & novissime ex jentaculo frustum tante magnitudinis, quale integrum nullius deglutissent fauces. Cumque id ipsum saepius etiam vidente me scilicet, teneri eam arbitratus sum spiritu malo: qui dum hac aeger, spectantium oculos perfringeret. Quare ecclesiasticis medicis commendata, manifestissimis deinde signis, & argumentis rem comprobavit. Nam & nos eam vaticinante audivimus, & ea praeterca agentem vidimus, quae omnem morbi vim supergressa, humanum etiam captum excederet.

Commemorat Card. de Variet. ver. l. 15. probum quemdam Rusticum, & amicum, qui facilius decipi poterat, quam decipere, sic ipsi narrasse, quod morbo incognito plures laboravit annos: quo tempore exantationibus saepius vitium, clavos, & capillos evomisset: & quantum demum refilitus fuisset, tamen in eum diem quo haec referret, sentire se in ventre afferere maximam vitri confectam congeriem, solumque non levem, quasi vitium facium vitri fragmentis plenum conduceret, a quo non parum vexaretur: verum fingulis octodecim noctibus, septima hora, etiam si horarum numerum non observaret, totidem istis annis octodecim, quibus jam sanatus fuerat, in corde maxima cum molestia perferre.

In pago Leyentice, sub duce Brusucensi, puella nomine Margarita, Henningi Achilii filia, annum aens vice simum, anno 1562. die D. Virginis visitationi sacra, calcens abdituram, cultum extrahit, seque in humiliorum fedem demittit. Propterea quod viribus diuturna febris consumptis imbecillior adhuc esset. Praeter opinionem domum ingreditur, venum, nam puellam febris etiamnum fatigaret, rogans, & quo modo sese ex morbo haberet? Respondit illi ut fuit a puella rursum extra ades nullo verbo facto egreditur. Calcens mundanis cultum in sinu deponit: qui cum postea studiosius ab illa quaeretur, horribili specie canem nigrum sub mensa ventri incubantem animam veritate qui cum frenitum dentes ostentans abire. Mox puella videlicet a capite versus dorsum desuere quiddam tanquam humoris frigidi, qui eam accessit animi deliquium, perdura vitae ac velut mortua sine sensu ad diem tertium tandem non nihil respirare coepit: & de certo certius scire affirmavit, cultum illum esse tororis vagina a se extractum, in sui corporis latere sinistro de se hunc herere: eo enim in loco fe dolorem perferensciter: a quo ita exercebatur, ut totam incurvatam baculo immiti oportuerit. Post tres menses prominere coepit in sinistro latere supra licentiam intra infimas duas costas pupis

rias vomica, ovi feret gallinae magnitudinis, & luna in Astar: cujus incremento, aut decessu, vel intumuit, vel recedit. Tricesimo Junii erupit ex ulcere tanta copia puris, ut motum nonnihil sese remiserit, & inde cuspis velut culti apparuerit, chirurgus ducis Henrici ac arce Vvolffenbutel accessit, cutelli cupidum fob. Joans prominentem instrumentis traxit, & ulcus sanavit. Joan. Viens l. 3. c. 12. de Praescriptis dem.

In Flandria Afonitio Suqueto Equiti Ordinis Velleri, Confiliario in privato consilio Brabantiae, filius erat notus, qui antequam uxorem duceret, familiaritatem cum altera, quae Saga credebatur esse, coluerat. Hac Puellae nobili, quae amatori nupit, invidens, ita cum Satana egit, ut mulier juvenis insecetur a maligno spiritu, vexaretur in maxima frequentia, & quamvis obnitenibus viris in altum attolleretur, & huc illuc proiceretur. Instante partu dum accerferetur obstetrix, Saga, quam detuebatur, oderatque mulier gravissimè, ingreditur: mulier defecit animo, & soporata corruit, ferentem paulo post ejectionem sentit. Discedit Saga, accedit obstetrix, puerperam solam offendit, partus nunquam ex eo tempore vifus est. Creditum est vulgè Satanam in corpore feminam ab invidente Saga immiffum esse: verum hoc non aliter quam secreto Dei iudicio effectum est. Bodinus lib. 3. B. Demonum c. 6.